
「学ぶ 鍛える 高め合う」
～自ら学び共に生きる生徒の育成～

大仙市立大曲西中学校

令和５年２月1７日
文責：西鳥羽 裕

 
 

秋田県学習状況調査（11 月 30 日実施）結果についてお知らせいたします。紙面の都合により、５
教科の点数や学習に関わる調査結果については、来週のＰＴＡでお知らせいたします。

１年生（左から質問 2-1~2-6）＊左が本校､右が県平均 ２年生（左から質問 2-1~2-6）＊左が本校､右が県平均

１年生は、「2－1」の質問で県平均とほぼ同等の平均値でしたが、「2－5」「2－6」で肯定的な回
答が100％に達するなど、人や地域のために活動しようとする意識が高いことが分かります。
２年生は、「2－３」で100％には届かなかったものの、95.8％と県平均よりも19.5％高くなって

います。更に、他の質問項目は肯定的な回答が全て100％で、学校生活や将来のこと、地域社会へ
の関心の高さがうかがえます。

0

50

100

2-1 2-2 2-3 2-4 2-5 2-6
0

50

100

2-1 2-2 2-3 2-4 2-5 2-6

2-1 学校が楽しい
2-2 自分にはよいところがあると思う
2-3 将来の夢や目標をもっている
2-4 学校のきまりを守っている
2-5 人の役に立つ人間になりたいと思う
2-6 地域のためになる活動に進んで取り組みたいと思う

13日に、公立高校入試の志願者数が確定し
ました。３年生にとっては、いよいよ正念場で
す。志願倍率に一喜一憂することなく、前を見
据えてやるべきことに一意専心取り組んでほし
いと思います。１･２年生も今年度の集大成と
なる22日の後期期末テストに向けて、日々学
習に励んでいます。校内掲示にあるように、毎
日の小さな一歩を継続することで、大きな目標
に向かっていけるように支援してまいります。
「がんばれ自分！～自分応援団になろう～」の
精神で歩み続ける西中生です。

16日、「東北電力第
4 8回 中 学 生 作 文 コン
クール」の表彰式が、
本校校長室で行われま
した。今回のテーマは、
「未来の自分に伝えた

いこと」で、□□□□さんは、19代目となる
宮司になる決意を題材に作文を書き上げまし
た。そして、応募総数13,860編の中から秋田
県では最高位となる優秀賞に輝き、賞状や記念
品が贈呈されました。また、学校にも学校賞と
して65型のディスプレイが授与されました。
今後授業等で活用させていただきます。

ＰＴＡ授業参観 ～お待ちしております～
2１日（火）は今年度最後の授業参観です。

お子さんの成長の様子を是非ご覧ください。駐
車場が狭くご不便をおかけいたします。校地内
に駐車する際は、木の枝からの落雪等にも十分
ご注意ください。農業科学館の第2駐車場もお
借りしています。授業参観は13:40開始です。


